
Ansvar for miljø og retfærdighed 
 
”Det er himlen det gælder” er et udsagn, som fra tid til anden citeres for at understrege betydningen 
af at lade sit liv her på jorden være bestemt af målet i evigheden. Det er et vigtigt og bibelsk 
anliggende. Vi er på vandring frem mod en ny verden, når Jesus kommer igen, og glemmer vi det 
både personligt og i menigheden, kommer vi let ud af kurs. Hvad nytter det at nå mange ting her i 
livet, hvis vi mister det evige liv? Men det betyder ikke, at alt andet så er ligegyldigt, mens vi lever 
her på jorden. 
 
Misbrug af det kristne håb 
Evighedens vigtighed fritager os ikke for at interessere os for dette liv, og det betyder slet ikke, at vi 
ikke skal tage ansvar for den verden og det samfund, som vi alle er en del af. Det er misbrug af det 
kristne håb, at bruge det som begrundelse for ligegyldighed i forhold til vores ansvar som forvaltere 
af den verden, Gud har skabt. 
Men betyder det så, at en kristen har ansvar for miljøet, samfundet og retfærdighed i verden? Ja, det 
gør det. Det er et ansvar, alle mennesker har, men som kristne har vi særlig grund til at være 
bevidste om det, fordi vi ved, at det er skaberen selv, som har givet menneskene det ansvar. 
 
Ansvar for miljøet 
Allerede i skabelsesberetningen understreger Gud, at vi mennesker er sat til både at udnytte og 
beskytte naturen. Det gælder stadig, også selvom vi ved, at denne verden skal gå under, og at Gud 
vil skabe en ny jord.  
Gud har ikke givet os en præcis beskrivelse af, hvordan vi skal finde balancen mellem at udnytte og 
beskytte naturen. Men vi har fået ansvar for at bruge vores sunde fornuft til at finde ud af, hvad det 
betyder i praksis. 
For en kristen er der mindst to dimensioner i udøvelse af vores ansvar for naturen: 

• På det personlige plan skal vi tilstræbe at leve et bæredygtigt liv, så vi ikke unødigt er med 
til at skade og ”overforbruge” naturens goder. Det er ikke så enkelt, når man er borger i den 
vestlige verden. 

• På det politiske plan skal vi arbejde på, at vores udnyttelse af naturens ressourcer sker på en 
bæredygtig måde, så vi samtidig beskytter de naturrigdomme, som er vi er blevet betroet. 
Den mindste indsats må være at stemme ved diverse valg, men der er også brug for kristne, 
som engagerer sig i politiske organisationer og interessegrupper. 

 
Ansvar for et retfærdigt samfund 
Talrige gange fordømmer Guds profeter i GT social uretfærdighed i det gamle Israel. Det viser, at 
Gud er optaget af, at der er retfærdige forhold i de menneskelige samfund. Der beskrives ikke en 
bestemt samfundsform i Bibelen, men kravet om retfærdighed er entydigt. Det indebærer bl.a. en 
god behandling af de svageste, som i GT var forældreløse børn, enker og fremmede. 
For en kristen indebærer dette en delagtighed i Guds passion for retfærdighed. Det er ikke lige 
meget, hvordan mennesker bliver behandlet i vores samfund og andre steder på jorden. Det er heller 
ikke lige meget, om vi i Danmark direkte eller indirekte er med til at støtte uretfærdighed andre 
steder i verden. 
I forhold til at fremme social retfærdighed er der også mindst to dimensioner i en kristens 
engagement: 

• På det personlige plan må vi tilstræbe selv at leve retfærdigt og at fremme retfærdighed i de 
sammenhænge, hvor vi selv er involveret fx på vores arbejdsplads og nærmiljø. 



• På det politiske plan må vi støtte de partier, som vi skønner bedst fremmer retfærdighed, 
også selvom det ikke altid er dem, som nødvendigvis bedste fremmer vores privatøkonomi. 
Vi kan også støtte enkeltsager på den ene eller anden måde. 

 
På vej mod en ny jord 
Vi ved godt, at den fuldkomne verden hører Jesu genkomst til, både hvad angår naturen og den 
sociale retfærdighed. Men det fritager os ikke fra at være gode forvaltere af naturen og forkæmpere 
for retfærdigheden, mens vi er på vej hjemover. 
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